

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	10.978.658,96	21,56%	9.864.509,60	122.737.034,71
Receita Patrimonial (Investimentos)	11.437.486,55	22,46%	51.321.811,30	281.408.908,45
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	0,00	0,00%	0,00	18.606,72
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	4.872.653,56	9,57%	1.520.596,09	23.580.992,39
Receita de Capital				
Alienação Bens Imóveis	1.719.006,88	3,38%	32.548,69	2.288.450,93
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.820.143,88	38,92%	19.383.021,36	244.694.583,13
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	278.183,48	0,55%	278.183,48	3.679.922,89
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	1.816.326,54	3,57%	1.805.459,83	56.719.358,90
Total	50.922.459,85	100,00%	84.206.130,35	735.127.858,12

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.438	2.787.407,86	4.380.213,82	7.167.621,68	83.791.137,92
Secretaria de Saúde	2.201	2.379.253,09	3.738.824,59	6.118.077,68	73.965.267,38
Educação Infantil - FUNDEB	2.649	2.425.538,15	4.920.663,20	7.346.201,35	97.665.864,15
Hospital Municipal São José	1.237	1.177.272,51	1.849.999,10	3.027.271,61	34.854.543,36
Câmara de Vereadores	91	307.485,39	483.191,40	790.676,79	5.063.163,32
Detrans	110	112.977,38	177.535,70	290.513,08	3.528.888,83
Ipreville	41	42.918,10	67.442,74	110.360,84	1.466.455,86
Cedidos	4	5.419,66	8.516,60	13.936,26	179.691,55
Facultativos	1	1.130,18	1.776,00	2.906,18	55.369,88
Aposentados e Pensionistas	1.854	1.710.819,41	0,00	1.710.819,41	10.956.055,60
Sentenças Judiciais	1	28.437,23	0,00	28.437,23	346.760,56
Multa e Juros Diversos	-	0,00	0,00	0,00	15.461,36
Total	11.627	10.978.658,96	15.628.163,15	26.606.822,11	311.888.659,77

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	-	-	1.243.061,33	-
TAP 00567/2019	-	-	6.289.653,71	-
TAP 00023/2020	59/60	1.215.427,75	13.916.934,70	1.225.542,56
TAP 00112/2021	47/60	1.689.220,60	19.348.262,01	22.142.618,29
TAP 00119/2021	47/60	1.287.332,38	14.745.046,32	16.874.584,22
Total	-	4.191.980,73	55.542.958,07	40.242.745,07

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei nº 6.883/2010	168/240	227.914,09	2.683.837,64	13.887.327,12
TAP 00130/2021	47/60	674.906,68	7.730.352,95	8.846.802,64
Lei nº 9.280/2022	23/420	872.990,57	10.257.224,54	255.962.731,92
Lei nº 9.510/2023 – IRRF	-	0,00	35.506.563,27	1.541.595.441,71
Total	-	1.775.811,34	56.177.978,40	1.820.292.303,39

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	0,00	0,00	393.332,68
Rodoviária	25.141.000,00	222.803,31	2.631.559,77
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.756.000,00	55.380,17	655.030,44
Usina de Asfalto	0,00	-	-
Quiosque	0,00	0,00	18.606,72
Ipreville (Sede)	10.965.000,00	-	-
Total	41.862.000,00	278.183,48	3.698.529,61

Receitas – Venda Imóveis

Imóvel	Valor da Venda	Número da Parcela	Valor da Parcela
Garagem	5.100.000,00	Entrada	510.000,00
Usina de Asfalto	11.761.722,00	Entrada	1.176.172,20
Ipreville (Sede)	4.095.121,45	06/120	32.834,68
Total	20.956.843,45	-	1.719.006,88

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	4.147.194,49	-49,71%	21.943.376,09	213.953.156,91	72,49%
Renda Variável	-12.489.996,08	149,71%	12.761.414,95	81.213.182,81	27,51%
Total	-8.342.801,59	100,00%	34.704.791,04	295.166.339,72	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.233.063.572,16	30,43%
Renda Variável	433.295.613,16	10,69%
Imóveis	41.862.000,00	1,03%
Títulos Públicos	2.162.352.640,30	53,36%
Aplicações no Exterior	181.958.880,57	4,49%
Total	4.052.532.706,19	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável	Imóveis
83,79%	15,18%	1,03%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,30%	-0,10%	0,20%	0,99%	-0,77%
Fevereiro	0,65%	0,42%	1,07%	1,23%	-0,16%
Março	0,50%	0,18%	0,68%	0,61%	0,07%
Abril	-0,09%	0,35%	0,26%	0,79%	-0,52%
Mai	0,85%	0,11%	0,96%	0,88%	0,08%
Junho	0,15%	0,58%	0,73%	0,67%	0,06%
Julho	1,06%	0,26%	1,32%	0,68%	0,64%
Agosto	0,65%	0,49%	1,14%	0,27%	0,86%
Setembro	0,28%	-0,16%	0,12%	0,90%	-0,77%
Outubro	0,46%	-0,04%	0,42%	1,03%	-0,60%
Novembro	0,54%	0,32%	0,86%	0,75%	0,11%
Dezembro	0,10%	-0,31%	-0,21%	0,90%	-1,10%
2024	5,58%	2,12%	7,80%	10,12%	-2,09%

* A Portaria nº 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 3.289/2023 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2024, definindo a meta atuarial em INPC + 5,09%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	0,97%	0,97%	-4,79%	0,57%	0,42%	0,07%	-0,45%
Fevereiro	0,80%	0,80%	0,99%	0,81%	0,83%	-0,52%	0,55%
Março	0,83%	0,83%	-0,71%	0,19%	0,16%	-0,47%	0,08%
Abril	0,89%	0,89%	-1,70%	0,37%	0,38%	0,31%	-1,61%
Maiο	0,83%	0,83%	-3,04%	0,46%	0,46%	0,89%	1,33%
Junho	0,79%	0,79%	1,48%	0,25%	0,21%	0,81%	-0,97%
Julho	0,91%	0,91%	3,02%	0,26%	0,38%	0,61%	2,09%
Agosto	0,87%	0,87%	6,54%	-0,14%	-0,02%	0,29%	0,52%
Setembro	0,84%	0,84%	-3,08%	0,48%	0,44%	0,62%	-0,67%
Outubro	0,93%	0,93%	-1,60%	0,61%	0,56%	1,52%	-0,65%
Novembro	0,79%	0,79%	-3,12%	0,33%	0,39%	1,30%	0,02%
Dezembro	0,93%	0,93%	-4,28%	0,48%	0,52%	0,94%	-2,62%
2024	10,89%	10,89%	-10,37%	4,77%	4,83%	6,54%	-2,44%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	1.231.260,12	2,38%	874.317,67	20.491.074,39
Processos Administrativos	341.235,41	0,66%	254.862,08	2.606.954,94
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	9.406,11	0,02%	1.092,30	171.659,32
Despesas com Pessoal	834.335,95	1,62%	575.363,55	7.381.225,32
Qualificação e Capacitação	44.038,12	0,09%	37.241,18	145.422,95
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	642,62	0,00%	756,29	3.368,33
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	3.131,05	10.050.286,78
PASEP - Fonte 275	1.601,91	0,00%	1.871,22	132.156,75
Despesas Previdenciárias	49.729.361,42	96,32%	33.380.698,94	423.216.168,23
Aposentadorias	4.469 45.465.978,87	88,06%	30.476.686,23	385.962.468,54
Pensões	742 4.229.862,20	8,19%	2.840.961,10	35.974.441,50
Salário Família	5.468,20	0,01%	6.947,31	78.889,54
Compensação Previdenciária	28.052,15	0,05%	56.104,30	421.094,43
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	0,00	779.274,22
PASEP - Outras Fontes	668.994,63	1,30%	750.642,97	8.832.479,44
Total	51.629.616,17	100,00%	35.005.659,58	452.539.722,06

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	50.922.459,85
Despesa Liquidada	51.629.616,17
Resultado Previdenciário	-707.156,32
Resultado Previdenciário Acumulado	282.588.136,06

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	39.484.973,30
Despesa Liquidada	51.629.616,17
Resultado Previdenciário	-12.144.642,87
Resultado Previdenciário Acumulado	1.179.227,61

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.079.843.931,70	98,35%
Recursos Financeiros Disponíveis	4.037.432.287,68	97,33%
Bens Imóveis	41.862.000,00	1,01%
Bens Móveis	549.644,02	0,01%
Créditos a Receber	68.352.479,96	1,65%
Dívidas Contribuições	49.089.547,71	1,18%
Outros Créditos	251.939,17	0,01%
Venda Imóveis	19.010.993,08	0,46%
Total	4.148.196.411,66	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
-0,43%	6,43%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	40.987.782,77	99,99%
Banco Bradesco	5.100,82	0,01%
Total	40.992.883,59	100,00%